
 

 
 

 

Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования  

“Московский городской университет управления Правительства Москвы имени Ю.М. Лужкова” 

 
ПРИКАЗ 

 
     №  
 

О сборе сведений для формирования  

ежегодного отчета о результатах самообследования 

МГУУ Правительства Москвы за 2023 год 

 

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

образования и науки Российской от 18 апреля 2023 г. № 409 «Об утверждении 

аккредитационных показателей по образовательным программам высшего образования, 

методики расчета и применения аккредитационных показателей по образовательным 

программам высшего образования», Планом-графиком оценочных мероприятий 

и процедур в рамках внутренней оценки качества образования в МГУУ Правительства 

Москвы, утвержденным приказом от 16 декабря 2022 г. № 405, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям структурных подразделений провести самообследование 

качества образовательной деятельности реализуемых образовательных программ за 

отчетный период (2023 г.) в соответствии с перечнем (приложение) и представить 

сведения о полученных результатах до 11 марта 2024 г. в электронном виде по адресу 

электронной почты: GladyshevaEA1@edu.mos.ru. 

2. Начальнику Отдела контроля качества и цифровизации образовательных 

программ высшего образования Даниловой Н.В. обобщить полученные результаты 

самообследования структурных подразделений и на их основе сформировать отчет 

о результатах самообследования МГУУ Правительства Москвы за 2023 г. до 1 апреля 

2024 г. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью и маркетингу 

Дроздовой А.О. разместить названный отчет на официальном сайте МГУУ Правительства 

Москвы до 15 апреля 2024 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 

по высшему образованию и молодежной политике Александрова А.А. 

 

Ректор В.Ю. Фивейский 

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 1 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53

mailto:GladyshevaEA1@edu.mos.ru


Приложение к приказу 

от __________ № ______ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

сведений, подлежащих сбору в рамках самообследования деятельности 

МГУУ Правительства Москвы в 2023 г. 

Сведения 
Ответственные за 

сбор 
 1. Общие сведения об образовательной организации 

1.1. Анализ актуальности локальных нормативных актов 

Университета по основным вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности, предусмотренные частью 2 статьи 30 

Федерального закона № 273-ФЗ и размещения их на сайте МГУУ 

Правительства Москвы 

Саберова Д.Ф. 

Лобзов И.Е. 

Данилова Н.В. 

Дидяева Т.А. 

Погудаева М.Ю. 

1.2. Достижения МГУУ Правительства Москвы в 2023 году Патерекас Е.А. 

1.3. Результаты мониторинга раздела сайта МГУУ Правительства 

Москвы «Сведения об образовательной деятельности». 

Данилова Н.В. 

Гладышева Е.А. 

2. Анализ качества организации и реализации образовательных программ высшего 

образования 

2.1. Анализ качества приема по каждой реализуемой 

образовательной программе бакалвриата и в целом по 

образовательным программам бакалавриата  

 

Данилова Н.В. 

2.2. Анализ качества основных образовательных программ (отдельно по 

каждой реализуемой программе) по критериям: 

- соответствие требованиям ФГОС ВО и ФГТ; 

- наличие и актуальность основных составляющих образовательной 

программы 

Анализ размещения актуальных сведений в подразделе Образование 

раздела сайта Университета «Сведения об образовательной 

деятельности» 

Дидяева Т.А. 

Бабаева Ю.Г. 

Баландина Н.Г. 

Вайсеро К.И. 

Горанова О.А. 

Любина О.Н. 

 

2.3. Анализ удовлетворенности участников образовательного процесса 

качеством образования (отдельно по каждой реализуемой программе) 

по критериям: 

- удовлетворенность обучающихся качеством образования; 

- удовлетворенность педагогических работников условиями и 

организацией образовательной деятельности; 

-удовлетворенность работодателей качеством образовательной 

деятельности 

 

 

 

 

Данилова Н.В. 

Гладышева Е.А. 

2.4. Результаты освоения обучающимися основных образовательных 

программ (отдельно по каждой реализуемой программе): 

- результаты промежуточной аттестации; 
- результаты государственной итоговой аттестации; 
- результаты диагностической работы; 
- анализ сохранности контингента 
 

 

  

 

Погудаева М.Ю. 

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 2 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53



2.5. Анализ соответствия кадровых условий реализации 

образовательной деятельности (отдельно по каждой образовательной 

программе высшего образования) требованиям ФГОС ВО и ФГТ 

(приложение 1) 

Букина А.Н. 

Бабаева Ю.Г. 

Баландина Н.Г. 

Вайсеро К.И. 

Горанова О.А. 

Любина О.Н. 

2.6. Сведения о научно-педагогическом работнике, осуществляющем 

общее руководство научным содержанием программы магистратуры 

(приложение 2) 

2.7. Анализ участия представителей работодателей и (или) их 

объединений в образовательной деятельности (приложение 3) 

Бабаева Ю.Г. 

Баландина Н.Г. 

Вайсеро К.И. 

Горанова О.А. 

Любина О.Н. 

2.8. Сведения о повышении квалификации профессорско - 

преподавательского состава кафедры с приложением копий 

документов (приложение 4) 

2.9.Сведения о студенческих проектах (приложение 5) 

3. Профориентационная работа 

3.1. Анализ профориентационных мероприятий, связанных с временной 

занятостью и постоянным трудоустройством обучающихся и стажеров 

МГУУ Правительства Москвы в 2023 г. 

Новикова Г.С. 

3.2. Анализ работы с общеобразовательными организациями и 

профессиональными образовательными организациями 

Борисенко Н.А. 

3.3. Результаты работы Центра социально-культурного проектирования Климкович Е.В. 

4. Научно-исследовательская деятельность 

4.1. Оценка состояния научно-исследовательской деятельности 

МГУУ Правительства Москвы 

Поминова А.И. 

4.2. Сведения в 2023г.: 

- о научных мероприятиях, проводимых в МГУУ Правительства Москвы; 

- о публикациях профессорско-преподавательского состава; 

- о научно-исследовательской деятельности студентов 

Букина А.Н. 

5. Международная деятельность 

5.1. Анализ результатов международной деятельности. 

Международное сотрудничество 

Горбулина О.В. 

 

6. Внеучебная воспитательная работа 

6.1. Мониторинг внеучебной воспитательной работы в МГУУ 

Правительства Москвы:  

-участие студентов и педагогических работников в общественно-

значимых мероприятиях; 

- сведения о направлениях внеучебной работы  

Вайсеро К.И.  

 

6.2. Результаты проводимых мероприятий студенческим советом 

МГУУ Правительства Москвы 

Коршунков И.С. 

 

 

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 3 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53



7. Анализ качества организации и реализации образовательных программ 

дополнительного образования 

7.1. Анализ качества реализуемых программ дополнительного 

образования 

Василенко П.С. 

Горанова О.А. 

Олейникова Ю.А. 

Опарина С.И. 

Полобок О.А. 

Романова Е.М. 

Талан М.В. 

Царанов К.Н. 

Чернышева О.Н. 

7.2. Достижения структурного подразделения в реализации 

образовательных программ 

-  

 

7.3. Ключевые проекты (краткое описание, целевая аудитория, 

количество обучающихся) 

 

 

-  

 

7.4. Общее количество реализованных программ, общее количество 

обученных 

 

 

 

 

 

 

7.5. Обратная связь (результаты анкетирования обучающихся) 

8. Материально - техническое  и информационное обеспечение образовательной 

деятельности 

8.1. Анализ состояния состояния и развития учебно-лабораторной 

базы, уровень ее оснащения 

Ким И.Н. 

 

 8.2. Сведения о наличии оборудованных учебных кабинетах, 

библиотек, объектов спорта 

8.3. Информация об условиях питания и охраны здоровья обучающихся 

8.4. Анализ наличия и качества информационно-технической базы 

реализуемых обрарзовательных программ (приложение 6) 

Дубинский А.И.  

8.5. Анализ библиотечного фонда учебной, научной и справочной 

литературы, электронно - библиотечной системы 

Леденева Ю.Ю. 

8.6. Сведения о электронных образовательных ресурсах, к которым 

обеспечивается доступ обучакющихся (приложение 7) 

8.7. Информация о доступе к информационным системам и 

информационно-телекоммунникационным сетям 

9. Финансово-хозяйственная деятельность 

9.1. Сведения об объеме образовательной деятельности 

(приложение 8) 

9.2. Сведения о поступлении финансовых и материальных средств и 

об их расходовании по итогам финансового года (приложение 9) 

(с последующим размещением на сайте Университета) 

Акимова В.Г. 

10. Организация образовательной деятельности для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

10.1. Анализ специальных условий обучения:  

- обеспечение  доступа в здания МГУУ Правительства Москвы; 
- архитектурная доступность; 
- адаптированные образовательные программы; 
- специализированные адаптационные дисциплины; 
- специальные методы обучения, специальные технические средства 
обучения 

Ким И.Н. 

Данилова Н.В. 

Дидяева Т.А. 

 

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 4 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53



Приложение 1 
 

к приказу от «__» _________2024г.  № _____ 

 

Анализ соответствия кадровых условий реализации образовательной деятельности (по каждой реализуемой ООП ВО) 

Наименование образовательной 
программы 

Соответствие 
кадрового состава 
научно-педагогических 
работников 
квалификационным 
требованиям 
указанным в 
квалификационных 
справочниках и (или) 
профессиональных 
стандартах (при 
наличии) 

Доля научно-
педагогических 
работников, имеющих 
ученую степень и (или) 
ученое звание, награды, 
международные 
почетные звания или 
премии  

Доля работников из числа 
руководителей и 
работников организаций, 
деятельность которых 
связана с направленностью 
(профилем) реализуемой 
образовательной 
программы(имеющих стаж 
работы в данной 
профессиональной 
области) 

Доля численности 
педагогических 
работников организации, 
участвующих в 
реализации программы 
высшего образования, и 
лиц, привлекаемых 
организацией к 
реализации программы 
высшего образования на 
иных условиях ведущих 
научную, учебно-
методическую и (или) 
практическую работу, 
соответствующую 
профилю преподаваемой 
дисциплины 

  
Доля научно-
педагогических 
работников 
имеющих 
образование, 
соответствующее 
профилю 
преподаваемой 
дисциплины 
(модуля), 
реализующих 
программу 
бакалавриата/ 
магистратуры 

  в приведенных к целочисленным значениям ставок 

      

 

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 5 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53



Приложение 2 
 

к приказу от «__» _________2024г.  № _____ 

 

Сведения 

о научно-педагогическом работнике, осуществляющем общее руководство научным содержанием программы магистратуры  
(код и наименование программы, направленность, год набора) 

 

№ 

п\п 

Ф.И.О. научно-

педагогического  

работника 

Условия привлечения 

(по основному месту 

работы, на условиях 

внутреннего/внешнего 

совместительства; на 

условиях договора 

гражданско-

правового характера 

(далее-договор ГПХ) 

Ученая 

степень  

 (в том числе 

ученая 

степень, 

полученная в 

иностранном 

государстве и 

признаваемая 

в Российской 

Федерации) 

Тематика 

самостоятельного 

научно-

исследовательского 

(творческого) 

проекта (участие в 

осуществлении 

таких проектов) по 

направлению 

подготовки, а также 

наименование и 

реквизиты 

документа, 

подтверждающие 

его закрепление 

Публикации (название статьи, 

монографии и т.п.; наименование 

журнала/издания, год публикации) в: 

Апробация 

результатов научно-

исследовательской 

(творческой) 

деятельности на 

национальных и 

международных 

конференциях 

(название, статус 

конференций, 

материалы 

конференций, год 

выпуска) 

ведущих 

отечественных 

рецензируемых 

научных 

журналах и 

изданиях 

зарубежных 

рецензируемых 

научных 

журналах и 

изданиях 

        

 

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 6 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53



Приложение 3 

к приказу от «__» _________2024г.  № _____ 

Анализ участия представителей работодателей и (или) их объединений в образовательной деятельности 

Наименование основной 
образовательной 
программы 

Наличие внешней  
(-их) рецензии (й), 
подготовленной(ых
) работодателями и 
(или) их 
объединениями, 
представителями 
отраслевой науки 

Согласование с 
работодателями и 
(или) их 
объединениями  
ООП 
 

Согласование с 
работодателями и 
(или) их 
объединениями,  
оценочных 
материалов по 
дисциплинам  
(модулям) практикам, 
формирующим ПК 

Согласование с 
работодателями и 
(или) их 
объединениями 
тем выпускных 
квалификационных 
работ 

Использование 
оценочных 
материалов, 
разработанных 
работодателями  
 
 

Доля участия 
представителей 
работодателей 
в 
государственно
й итоговой 
аттестации 
выпускников 

Подтверждающий 
документ 

Подтверждающий 
документ 

Подтверждающий 
документ 

Подтверждающий 
документ 

Подтверждающий 
документ 

% от состава ГЭК 

       

      

 

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 7 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53



 

Приложение 4 

к приказу от «__» _________2024г.  № _____ 

 

Повышение квалификации профессорско-преподавательского состава кафедры в 2023 году 

___________________________________________________________________________________  

Кафедра 

№ 
п/п 

Всего 
преподавателей* 

% преподавателей прошедших повышение квалификации по % преподавателей 
прошедших 
профессиональную 
переподготовку 

По профилю преподаваемых 
дисциплин 

Иное 

     

*Указывается общее кол-во преподавателей кафедры, без учета работающих на условиях договора ГПХ 

 

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 8 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53



Приложение 5 
 

к приказу от «__» _________2023г.  № _____ 

 

Сведения о студенческих проектах, реализованных с участием кафедры  

(участие студентов в проектной деятельности, олимпиадах и др. мероприятиях внеучебной деятельности) 

________________________________________________________________________________________________ 
(наименование кафедры) 

 

Название проекта Ответственный  
от кафедры 

Место проведения Кол-во 
участников 

Результат  

     

 

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 9 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53



Приложение 6 
 

к приказу от «__» _________2024г.  № _____  

 
 

Материально-техническое и информационное обеспечение образовательной деятельности 

Обеспечение 
индивидуального 
неограниченного 
доступа к ЭИОС из любой 
точки, в которой имеется 
доступ к 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет», как на 
территории 
Университета, так и вне 
ее.  

Наличие помещения для 
самостоятельной 
работы, оснащенного 
компьютерной 
техникой с 
возможностью 
подключения к сети 
«Интернет» 
и обеспеченного 
доступом к ЭИОС 

Наличие необходимого 
комплекта 
лицензионного и 
свободно 
распространяемого ПО, в 
том числе отечественного 
производства.  

Обеспечение доступа 
(удаленного доступа), в 
том числе в случае 
применения электронного 
обучения, дистанционных 
образовательных 
технологий, к 
современным 
профессиональным базам 
данных и 
информационным 
справочным системам. 

    

    

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 10 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53



Приложение 7 

к приказу от «__» _________2024г.  № _____  

 

Информации о наличии электронных образовательных и информационных ресурсов 

Наименование  Количество 

Количество собственных электронных образовательных и информационных 
ресурсов 

 

Количество сторонних электронных образовательных и информационных 
ресурсов 

 

Количество баз данных электронного каталога  

 

 

Перечень собственных и сторонних электронных образовательных ресурсов, к 

которым обеспечивается доступ обучающихся 

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 11 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53



Приложение 8 

к приказу от «__» _________2024г.  № _____ 

 Сведения об объёме образовательной деятельности 

Объем образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется  

за счёт бюджетных 

ассигнований 

федерального 

бюджета  

(тыс. руб.)  

за счёт бюджетов 

субъектов 

Российской 

Федерации  

(тыс. руб.)  

за счёт местных 

бюджетов  

(тыс. руб.)  

по договорам об 

оказании платных 

образовательных 

услуг  

(тыс. руб.)  

1  2  3  4  

    

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 12 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53



Приложение 9 

к приказу от «__» _________2024г.  № _____ 

 

Сведения о поступлении финансовых и материальных средств  

 

Сведения о расходовании финансовых и материальных средств  

 

 

Год  Поступившие финансовые и материальные средства  

1  2  

  

Год  Расходованные финансовые и материальные средств  

1  2 

  

Документ зарегистрирован № 47 от 08.02.2024 Гладышева Е.А. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 13 из 13. Страница создана: 01.02.2024 15:53


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

